
  

 

 

PARCO NATURALE REGIONALE 
ENTE PARCO DELL’ANTOLA 

PIAZZA MALERBA 8 - 16012 BUSALLA - GE 

 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
Servizio: DIREZIONE E PROGRAMMAZIONE 

 

N.   145 

del  3/12/2018 

 
 

Responsabile del Servizio: Dott. Federico MARENCO 
 

 

 

 

L'anno duemiladiciotto, il giorno tre del mese di dicembre il sottoscritto Federico 

MARENCO, qualifica Direttore dell'Ente Parco dell'Antola, ha adottato il 

Provvedimento Dirigenziale di seguito riportato: 

 

OGGETTO: Osservatorio astronomico di Casa del Romano. Liquidazione 

definitiva delle spese sostenute per la realizzazione degli interventi di cui 

all’A.P.Q. “Riqualificazione urbana infrastrutture turistiche”. 
 

 

Vista la L.R. n. 12/1995 "Riordino delle aree protette"; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali"; 

Visto lo Statuto dell'Ente approvato con Deliberazione di Consiglio n. 4 del 

23/2/2011, pubblicato sul B.U.R.L. n. 4 del 27/4/2011; 

Visto il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 

Deliberazione di Consiglio n. 22 del 13/11/2012; 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: F.to Dott. Federico MARENCO 



  

Considerato che con nota prot. n. 361998, in data 15 novembre 2017, la Regione Liguria ha 

richiesto integrazioni in ordine alla esecuzione delle opere di costruzione dell’Osservatorio 

astronomico di Casa del Romano, intervento finanziato con l’A.P.Q. “Riqualificazione urbana 

infrastrutture turistiche” relativo a lavori risalenti al lontano 2005; 

 

Rilevato che con: 

- nota prot. n. 190 in data 13 febbraio 2018, con nota prot. n. 604 in data 16 maggio 2018; 

- nota prot. n. 620 in data 22 maggio 2018; 

- nota prot. n. 644 in data 25 maggio 2018 e, infine, 

- nota prot. n. 685 in data 31 maggio 2018  

l’Ente Parco ha provveduto, anche a seguito di interventi sulla struttura dell’Osservatorio, a dare 

puntuale adempimento alle richieste integrative formulate dall’Amministrazione Regionale, con la 

prefata nota sollecitate; 

 

Tenuto conto che, per ragioni di gestione prioritaria della spesa dell’Ente connesse alla effettiva 

disponibilità di cassa, si è provveduto a liquidare parte delle risorse (con mandato n. 53, infra), 

rinviando la restante ed ultima quota disponibile alla chiusura dell’esercizio finanziario 2018; 

 

Richiamata la nota prot. n. 291643, in data 23 ottobre 2018, della Regione Liguria con la quale si 

comunica la definitiva messa a disposizione delle risorse e il contestuale versamento delle stesse sul 

conto dell’Ente Parco presso la Tesoreria unica – Contabilità Speciale; 

 

Dato atto che a fronte di complessivi residui euro 112.928,58 sono stati liquidati, in data 16 agosto 

2018, con mandato n. 53, euro 74.211,58 e che restano da liquidare, a saldo definitivo, euro 

38.717,00 per erogare quanto definitivamente dovuto al Comune di Fascia; 

 

Dato atto che la regolarità dei lavori effettuati è stata accertata dalla Regione Liguria, ente erogatore 

del finanziamento, all’esito delle integrazioni richieste e che il collaudo tecnico amministrativo 

delle opere è stato regolarmente depositato agli atti; 

 

Ritenuto di dover procedere alla liquidazione delle spese ai sensi dell’art. 16 del Regolamento di 

Contabilità; 

 

Acquisito il parere di regolarità contabile ai fini della liquidazione di spesa rilasciato dal 

Responsabile del Servizio Finanziario in qualità di Responsabile del Bilancio; 

 

Visto l’articolo 50 della legge regionale n. 12/95; 

 

DISPONE 

 

per i motivi in premessa specificati e che qui si intendono integralmente richiamati 

 

 

1) di liquidare euro 112.928,58 a favore del Comune di Fascia, corrente in 16020 Fascia (Ge) 

codice fiscale 80041610108; 

 

 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: F.to Dott. Federico MARENCO 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 145_2018 

 

 



  

2) di mandare copia del presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario 

affinché provveda all’emissione del mandato di pagamento entro la data del 6 dicembre 

2018; 

 

3) di dare atto che, ai sensi dell'art. 25 del Regolamento degli uffici e dei servizi dell'Ente Parco 

dell'Antola, in relazione al disposto dell’art. 8 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, il 

Dirigente Responsabile del procedimento è il Dott. Federico Marenco. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: F.to Dott. Federico MARENCO 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 145_2018 

 



  

Letto, approvato e sottoscritto. 

 
 IL DIRETTORE 

F.to (Dott. Federico MARENCO) 
 

  

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  

(espresso ai sensi dell’art. 15 del Regolamento di Contabilità) 

 

X VISTO: SI ATTESTA LA REGOLARITA’ CONTABILE DEL PROVVEDIMENTO 

 

Conto n.ro __________________________________________________________________ 

DATA 3/12/2018 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to (Rag. Claudio PAGANO) 

 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che il presente atto è posto in pubblicazione all'Albo dell’Ente il giorno 28/12/2018 e vi 

rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Lì 28/12/2018 

IL FUNZIONARIO 

F.to (Paola ARDUINO) 

 

  

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che il presente atto è stato pubblicato all'Albo dell’Ente per 15 giorni consecutivi dal 

____________________ al ____________________. 

 

Lì ____________________ 

IL FUNZIONARIO 

(Paola ARDUINO) 

 

  
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 145_2018 

 
 

 


